
 
  

  Codici:  CUP: G26J15000680007     CIG: Z5E1890B78 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

CON SEZIONI ASSOCIATE : 
NOEE821013 - Scuola Primaria "D. Alighieri” - NOEE821024 - Scuola Primaria " A. Frank" 

NOMM821012 - Scuola Secondaria di I grado "Giovanni XXIII" 

 

 
Sede: Via Monte Rosa 36 - 28041 ARONA (NO) Tel. 0322 – 242319  - Fax 0322 - 248119 

e-mail: noic821001@istruzione.it - Posta elettronica certificata: noic821001@pec.istruzione.it 
Codice Ministeriale: NOIC821001 - Codice Fiscale 90006600036 

Portale internet: www.icarona.gov.it  

Prot.n.   722 B3       Arona, 26 febbraio 2016 
 

Agli Atti dell’Istituto 
 Al Sito Internet 

Istituzionale 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura comparativa ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001  

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 7/10/2015, con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/16;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41  del 11/02/2016, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2016; 
VISTA  la  nota  del  MIUR  prot. n. AOODGEFID/1767 del 20/01/2016  di  approvazione  
dell’intervento  a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001  “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

mailto:noic821001@istruzione.it
mailto:noic821001@pec.istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/


 
  

  Codici:  CUP: G26J15000680007     CIG: Z5E1890B78 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

CON SEZIONI ASSOCIATE : 
NOEE821013 - Scuola Primaria "D. Alighieri” - NOEE821024 - Scuola Primaria " A. Frank" 

NOMM821012 - Scuola Secondaria di I grado "Giovanni XXIII" 

 

 
Sede: Via Monte Rosa 36 - 28041 ARONA (NO) Tel. 0322 – 242319  - Fax 0322 - 248119 

e-mail: noic821001@istruzione.it - Posta elettronica certificata: noic821001@pec.istruzione.it 
Codice Ministeriale: NOIC821001 - Codice Fiscale 90006600036 

Portale internet: www.icarona.gov.it  

finanziamento del progetto “Scuole connesse” finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN / WLAN; 
CONSIDERATO che la procedura comparativa ai sensi della D.I. 44/2001 risulta burocraticamente 
più snella rispetto ai tempi e alle modalità necessari per l’indizione di un bando di gara ai sensi del 
D.L.G.S 163/2006, tenendo conto dei tempi obbligati di realizzazione del progetto; 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura comparativa 
(ai sensi dell’art. 34, del D.I. 44/2001) per l’acquisizione della  fornitura e installazione   di 
apparecchiature informatiche, compresi i costi di mano d’opera,  per la realizzazione, integrazione, 
ampliamento di reti wireless nella sede della scuola secondaria di primo grado “Giovanni XXIII”, 
Via Monte Rosa, 36 – Arona. 
I tre operatori economici da invitare saranno individuati attraverso un’indagine di mercato. 
Art. 2 Criteri di scelta delle imprese da invitare e di aggiudicazione delle forniture 
Saranno invitate, con priorità, ditte che già hanno avuto positivi rapporti commerciali con il nostro 
istituto e, in subordine, sarà effettuato il sorteggio. Il contraente sarà individuato mediante il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.  Si procederà 
all’aggiudicazione del servizio e delle forniture anche in presenza di una sola offerta, purché 
presentata valida. 
Art. 3 Importo 
L' importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all'art. 1 è di 
12.760,00 euro, IVA compresa. 
Se nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l' esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 31 I del D.P.R. 207/10. 

 Art. 6 Fasi del procedimento  
Il procedimento si articolerà secondo le fasi di seguito specificate:  

 Avvio della procedura attraverso la presente determina (art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 
163/2006)  

 indagine di mercato per la selezione di almeno 3 operatori 

 Trasmissione del bando di gara alle ditte invitate  

 Esame delle offerte pervenute  

 Aggiudicazione provvisoria  

 Determinazione di aggiudicazione definitiva  

 Comunicazione dell'esito della gara  

 Stipula contratto  

mailto:noic821001@istruzione.it
mailto:noic821001@pec.istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/


 
  

  Codici:  CUP: G26J15000680007     CIG: Z5E1890B78 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

CON SEZIONI ASSOCIATE : 
NOEE821013 - Scuola Primaria "D. Alighieri” - NOEE821024 - Scuola Primaria " A. Frank" 

NOMM821012 - Scuola Secondaria di I grado "Giovanni XXIII" 

 

 
Sede: Via Monte Rosa 36 - 28041 ARONA (NO) Tel. 0322 – 242319  - Fax 0322 - 248119 

e-mail: noic821001@istruzione.it - Posta elettronica certificata: noic821001@pec.istruzione.it 
Codice Ministeriale: NOIC821001 - Codice Fiscale 90006600036 

Portale internet: www.icarona.gov.it  

 Fornitura e posa in opera  

 Collaudo finale  

Art. 4 Verifica esistenza convenzione Consip 

In seguito alla verifica sul sito “Acquistiinretepa.it”,  eseguita il 26/02/2016,  è risultato che non è 
presente alcuna convenzione Consip attiva relativa alla fornitura e ai servizi che si intendono 
acquisire. 
Art. 5 Tempi di esecuzione  
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Gabriella Rech. 
Art. 7 Fonte di finanziamento e voci di spesa 
Fonte di finanziamento è il MIUR e le somme saranno introitate all’aggregato 02, voce 04, sotto 
voce 05. Le spese saranno imputate al Progetto P05, Tipo 04, conto 06  del Programma Annuale 
2016. 
Art. 8 - Comunicazioni  
Per le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 si utilizzerà l’indirizzo di 
posta elettronica certificata noic821001@pec.istruzione.it  oppure l’indirizzo di posta elettronica 
ordinaria istituzionale noic821001@istruzione.it . 
Per la pubblicizzazione degli avvisi si utilizzerà il sito web dell’istituzione scolastica, Sezione “Albo 
on line”, indirizzo www.icarona.gov.iit  . 
 
Arona, 26 febbraio 2016      
 
 
                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     Prof.ssa Gabriella Rech 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
            Art. 3, c.2 D.Lgs. 39/93 

 

mailto:noic821001@istruzione.it
mailto:noic821001@pec.istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/
mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.iit/

